Página 1 de 6
ATA DA 464ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 06 DE SETEMBRO DE 2017

Agência Nacional de Aviação Civil

Assessoria de Julgamento de Autos em Segunda Instância - ASJIN

Setor Comercial Sul – Quadra 09 – Lote C – Edifício Cidade Corporate – Torre A – Brasília – DF – CEP 70308-200

ATA DA 464ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 06 DE SETEMBRO DE 2017.

Ao sexto dia do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete, às nove horas e trinta e um minuto,  o Presidente da Sessão Recursal

da Sede da Anac em Brasília, Sr. Bruno Kruchak Barros, declarou aberta a presente Sessão. Participaram da sessão os Membros Julgadores Sr.

Pedro Gregório de Miranda Alves, Sr. Marcos de Almeida Amorim, Sra. Hildenise Reinert e Sr. Cássio Castro Dias da Silva.

Iniciados os trabalhos, dada a palavra ao Membro Julgador Sr. Pedro Gregório de Miranda Alves.

O Sr. Presidente da Sessão Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09 de março de 2010,

retirou de Pauta os itens nos. 27, 30, 31 e 34 de relatoria do Membro Julgador Sr. Cássio Castro Dias da Silva, para melhor análise.

Pauta Processo Interessado Decisão Relator

1 00058.067810/2012-22 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento.

Pedro Gregório de Miranda Alves.

2 00058.067892/2012-13 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Recurso provido. Pedro Gregório de Miranda Alves.

3 00058.067888/2012-47 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento. Pedro Gregório de Miranda Alves.

Página 2 de 6
ATA DA 464ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 06 DE SETEMBRO DE 2017

4 00058.090356/2013-94 GOL LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento. Marcos de Almeida Amorim.

5 00058.090355/2013-40 GOL LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento. Marcos de Almeida Amorim.

6 00058.090357/2013-39 GOL LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento. Marcos de Almeida Amorim.

7 00058.064120/2012-11 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento. Marcos de Almeida Amorim.

8 00058.066906/2012-73 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento. Marcos de Almeida Amorim.

9 00058.063965/2012-90 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento. Marcos de Almeida Amorim.

10 00058.064036/2012-06 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento. Marcos de Almeida Amorim.

11 00058.063859/2012-14 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento. Marcos de Almeida Amorim.

Página 3 de 6
ATA DA 464ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 06 DE SETEMBRO DE 2017

12 00058.064742/2012-40 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento. Marcos de Almeida Amorim.

13 00058.066890/2012-07 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento. Marcos de Almeida Amorim.

14 00058.064032/2012-10 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento. Marcos de Almeida Amorim.

15 00058.063893/2012-81 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento. Marcos de Almeida Amorim.

16 00058.064688/2012-32 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento. Marcos de Almeida Amorim.

17 60800.147762/2011-46 BRASIL VIDAL TÁXI AÉREO LTDA. Negado provimento. Hildenise Reinert.

18 60800.147953/2011-16 BRASIL VIDAL TÁXI AÉREO LTDA. Negado provimento. Hildenise Reinert.

19 60800.033726/2011-04 BRASIL VIDAL TÁXI AÉREO LTDA. Negado provimento. Hildenise Reinert.

Página 4 de 6
ATA DA 464ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 06 DE SETEMBRO DE 2017

20 60800.147819/2011-15 BRASIL VIDAL TÁXI AÉREO LTDA. Negado provimento. Hildenise Reinert.

21 60800.147788/2011-94 BRASIL VIDAL TÁXI AÉREO LTDA. Negado provimento. Hildenise Reinert.

22 60800.147808/2011-27 BRASIL VIDAL TÁXI AÉREO LTDA. Negado provimento. Hildenise Reinert.

23 60800.035607/2011-88 BRASIL VIDAL TÁXI AÉREO LTDA. Negado provimento. Hildenise Reinert.

24 60800.028745/2010-20
SOCIEDADE DE TÁXI AÉREO

WESTON LTDA.

Negado provimento.

Multa reduzida.
Hildenise Reinert.

25 60850.006162/2009-19
OPTA TÁXI AÉREO

LTDA.(OCEANAIR).

Provido parcialmente.

Multa reduzida.
Cássio Castro Dias da Silva.

26 00065.023003/2012-17 SR. RODRIGO RABELO AMORIM. Negado provimento. Cássio Castro Dias da Silva.

27 60800.001149/2011-83 TÁXI AÉREO HÉRCULES LTDA. Retirado de pauta. Cássio Castro Dias da Silva.

Página 5 de 6
ATA DA 464ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 06 DE SETEMBRO DE 2017

28 60850.002641/2010-08 TÁXI AÉREO HÉRCULES LTDA.
Provido parcialmente.

Multa reduzida.
Cássio Castro Dias da Silva.

29 60800.060492/2011-60 SR. DAVID LONGO VIDAL. Negado provimento. Cássio Castro Dias da Silva.

30 60800.179109/2011-46 SR. GABRIEL BARON JÚNIOR Retirado de pauta. Cássio Castro Dias da Silva.

31 60800.161812/2011-06
SR. JOSÉ SÉRGIO CAMPO DE

OLIVEIRA.
Retirado de pauta. Cássio Castro Dias da Silva.

32 00065.083193/2012-13 TÁXI AÉREO PIRACICABA LTDA. Convertido em diligência. Cássio Castro Dias da Silva.

33 00065.083191/2012-24 TÁXI AÉREO PIRACICABA LTDA. Convertido em diligência. Cássio Castro Dias da Silva.

34 60800.089434/2011-18
SR. ARNALDO ESCRÓCIO

ATHAYDE JÚNIOR.
Retirado de pauta. Cássio Castro Dias da Silva.

O Presidente da Sessão Recursal, declarou encerrada a Sessão às dezessete horas do dia seis de setembro do ano de dois mil e

dezessete.

O Plenário, por unanimidade, aprovou a Ata desta Sessão.

Página 6 de 6
ATA DA 464ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 06 DE SETEMBRO DE 2017

Brasília, 06 de setembro de 2017

BRUNO KRUCHAK BARROS

Presidente da Sessão Recursal e Membro Julgador da ASJIN

PEDRO GREGÓRIO DE MIRANDA ALVES

Membro Julgador da ASJIN

MARCOS DE ALMEIDA AMORIM

Membro Julgador da ASJIN

HILDENISE REINERT

Membro Julgador da ASJIN

CÁSSIO CASTRO DIAS DA SILVA

Membro Julgador da ASJIIN

Página 7 de 3
ATA DA 464ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 06 DE SETEMBRO DE 2017

Página 8 de 3
ATA DA 464ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 06 DE SETEMBRO DE 2017

Página 9 de 3
ATA DA 464ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 06 DE SETEMBRO DE 2017